
BUR N.28 del 07-08-13 

DIREZIONE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO, FORMAZIONE ED ISTRUZIONE. POLITICHE 

SOCIALI. 

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E INNOVAZIONE DELLE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO, 

FORMATIVE E SOCIALI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - 10/06/2013 - N° DL 29/54 

PO FSE Abruzzo 2007-2013 Obiettivo “Competitività regionale e Occupazione” – Piano 2012–2013. 

Progetto Speciale “Voucher per la formazione degli Operatori Socio-Sanitari 2 ” Linea di intervento 9 - 

Approvazione avviso pubblico denominato “Voucher per la formazione degli Operatori Socio-Sanitari 2 ” 

per la presentazione delle candidature. 

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTI  

- il Programma Operativo FSE Abruzzo 2007-2013, Obiettivo “Competitività Regionale e 

Occupazione”, approvato dalla Commissione Europea con Decisione C(2007) 5495 del 08.11.2007; 

- la D.G.R. 27-09-2010, nr. 744, concernente: “PO FSE Abruzzo 2007-2013 Obiettivo 

“Competitività regionale e Occupazione” – Piano Operativo 2009-2010-2011: Approvazione”; 

- la D.G.R. 07-03 2011, n. 164,  concernente "PO FSE Abruzzo 2007- 2013 Obiettivo 

"Competitività regionale e Occupazione 'Manuale delle Procedure dell'Autorità di Gestione": 

Modifiche e Integrazioni. Approvazione del testo coordinato"; 

- la Determinazione 09-03-2011, nr. DL/15, concernente: “PO FSE Abruzzo 2007-2013, Obiettivo 

"Competitività regionale e Occupazione" - Sistema di gestione e di controllo del programma 

operativo - "Linee guida per l'attuazione operativa degli interventi": modifiche ed integrazioni. 

Approvazione del testo coordinato”; 

- la Determinazione Direttoriale 6 aprile 2011, nr. DL/19, recante: “Modifica ed integrazione 

allegati alle “Linee guida per l'attuazione operativa degli interventi” di cui alla D.D. 09-03-2011, nr. 

DL/15; 

- la D.G.R. del  16-02-2012, nr. 82 concernente “Definizione della figura professionale di 

“Operatore socio-sanitario” e approvazione degli indirizzi per i contenuti minimi del corso di 

formazione per il conseguimento della qualifica”; 

- la D.G.R. del 30-7-2012 n.495 concernente “PO FSE Abruzzo 2007-2013 Obiettivo Competitività 

regionale e Occupazione. Piano operativo 2012-2013: Modifiche al Progetto Speciale “Voucher per 

la formazione degli Operatori Socio-Sanitari”. 

- la D.G.R.  del 28 settembre 2012 n. 612 concernente “D.G.R. N.82 del 16.02.2012 “Definizione 

della figura professionale di “Operatore socio-sanitario” e approvazione degli indirizzi per i 



contenuti minimi del corso di formazione per il conseguimento della qualifica”- Modifiche ed 

integrazioni”; 

CONSIDERATO 

- che la nona linea di intervento, denominata “Promozione di nuovi profili professionali coerenti 

con le nuove esigenze del mercato del lavoro”, si propone di dare un valido contributo alla 

modernizzazione dei mercati del lavoro intervenendo sul capitale umano, favorendo l’acquisizione 

di nuove competenze attraverso una formazione capace di aumentare i livelli di occupazione e di 

garantire la sostenibilità dei mostri modelli sociali; 

- che l’avviso “Voucher per la formazione degli Operatori Socio-Sanitari 2” intende favorire e 

sostenere la qualificazione degli operatori socio-sanitari attraverso l’erogazione di voucher 

finalizzati alla frequenza di corsi di qualificazione; 

- che per l’attuazione degli interventi di cui al presente Avviso sono disponibili ancora risorse 

finanziarie pari ad € 500.000,00 (cinquecentomila/00),  come da seguente tabelle:  

ASSE 4 

Capitale Umano 

P.O. FSE 

2012-2013 

Categoria  spesa 
52002 

F.S.E. (40,35%) 

52003 

FdR (59,65%) 
Totale 

n. 73 €.201.750,00 €. 298.250,00 €. 500.000,00 

 

 RITENUTO pertanto, di dover avviare la procedura di approvazione del relativo Avviso; 

VISTO l’Avviso pubblico per la presentazione delle domande a valere sul Progetto Speciale 

“Voucher per la formazione degli Operatori Socio-Sanitari 2” (Allegato “A”) e il Modello per la 

richiesta di assegnazione voucher per la formazione degli Operatori Socio-Sanitari (Allegato “B”); 

PRECISATO che occorre dare massima pubblicizzazione all’Avviso di che trattasi, mediante 

pubblicazione di un estratto su due quotidiani a tiratura regionale, in accordo con quanto disposto 

dalle Linee Guida approvate con Determinazione Direttoriale n. DL/15 del 09.03.2011 e succ.mod.; 

PRECISATO altresì,  

- che le risorse necessarie per la copertura finanziaria del progetto di che trattasi, pari ad €. 

5000.000,00, sono a carico dell’Asse 4 “Capitale Umano” del PO FSE Abruzzo 2012-2013, con 

riferimento alla categoria di spesa nr. 73 “Misure volte ad aumentare la partecipazione all’istruzione 

e alla formazione permanente, anche attraverso provvedimenti intesi a ridurre l’abbandono 

scolastico, discriminazioni di genere rispetto alle materie e ad aumentare l’accesso all’istruzione e 

alla formazione iniziale, professionale e universitaria, migliorandone la qualità”; 

- che all’impegno delle risorse necessarie per la copertura finanziaria del progetto di che trattasi si 

provvederà con separato e successivo atto dirigenziale;  

RICHIAMATA la Legge Regionale 14-09-1999, n.77, recante “Norme in materia di organizzazione 

e rapporti di lavoro nella Regione Abruzzo” e, in particolare, l’art. 5 (Autonomia della Funzione 

dirigenziale) e l’art. 24 (Competenze del Dirigente di Servizio e di staff). 



Tutto ciò premesso 

DETERMINA 

per le motivazioni di cui in narrativa che qui si intendono integralmente trascritte: 

1. DI APPROVARE l’Avviso pubblico per la presentazione delle candidature a valere sul Progetto 

speciale “Voucher per la formazione degli Operatori Socio-Sanitari 2 ” (Allegato “A”) e il Modello 

per la richiesta di assegnazione voucher per la formazione degli Operatori Socio-Sanitari (Allegato 

“B”). 

2. DI  PRECISARE  che  le risorse necessarie per la copertura finanziaria del progetto di che 

trattasi, pari ad   €. 500.000,00,  sono a carico dell’ Asse 4 “Capitale Umano” del PO FSE Abruzzo 

2012-2013, con riferimento alla categoria di spesa nr. 73 “Misure volte ad aumentare la 

partecipazione all’istruzione e alla formazione permanente, anche attraverso provvedimenti intesi a 

ridurre l’abbandono scolastico, discriminazioni di genere rispetto alle materie e ad aumentare 

l’accesso all’istruzione e alla formazione iniziale, professionale e universitaria, migliorandone la 

qualità”. 

3. DI DARE ATTO che all’impegno delle risorse necessarie per la copertura finanziaria dell’Avviso 

di che trattasi si provvederà con separato e successivo atto dirigenziale. 

4. DI DISPORRE la pubblicazione di un estratto del presente provvedimento su due quotidiani a 

tiratura regionale ed integralmente sul B.U.R.A.T. e nel sito http://www.regione.abruzzo.it/fil. 

5. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento: 

b) al Componente la Giunta preposto alle Politiche Attive del Lavoro, Formazione ed 

Istruzione, Politiche Sociali; 

c) alla Direzione Politiche Attive del Lavoro, Formazione ed Istruzione, Politiche Sociali; 

d) al B.U.R.A.T. per la pubblicazione. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Vacante 

 

IL DIRETTORE REGIONALE 

Dott. Germano DE SANCTIS 

 

 

http://www.regione.abruzzo.it/fil

